
 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

           (Città Metropolitana di Palermo) 
                                     Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 
                                        Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

Num. 003 del 30-03-2020 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Oggetto: CRITERI PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE TELEMATICHE 

DELL’ORGANO  COLLEGIALE GIUNTA MUNICIPALE 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 

I L    S I N D A C O 
  

 

VISTI: 

➢ il D.L. 6 del 23/02/2020 che introduce misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

            dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019; 

➢ la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 del 25/02/2020 recante le prime 

indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

CODIV-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’articolo 1 del 

D.L. n. 6/2020; 

➢ il DPCM 01/03/2020 all’art. 4 rubricato “Ulteriori misure sull’intero territorio nazionale”, 

che dispone che la modalità di lavoro agile, disciplinata dagli articoli 18 e 23 della legge 22 

maggio 2017 n. 81, può essere applicata, per la durata dello stato di emergenza di cui alla 

deliberazione del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, ad ogni rapporto di lavoro 

secondo i principi dettati dalle menzionate disposizioni; 

➢ il DPCM del 04/03/2020 recante Ulteriori disposizioni attuative del Decreto – Legge 23 

febbraio 2020, n. 6, COVID-19; 

➢ il DPCM dell’11.03.2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020,n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 64 dell’11.03.2020; 

➢ l’articolo 73 (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del Decreto-legge 17 marzo 

2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  n.70 del 17.03.2020; 

 

RILEVATA, pertanto, l’opportunità, fortemente accentuata dalle contingenti emergenze sanitarie 

di garantire il più celere disimpegno dell’attività di Giunta Comunale, assicurando massima 

tempestività nelle decisioni spettanti all’organo esecutivo di governo, anche attraverso modalità di 

partecipazione, che evitino la necessaria compresenza fisica e assicurino comunque ai singoli 

componenti della Giunta la possibilità di partecipazione alle sedute; 

CONSIDERATO che le moderne tecnologie possono consentire (anche) lo svolgimento di sedute 

collegiali in modalità di audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza; 

RITENUTO, per l’effetto, potersi adottare specifico provvedimento che stabilisca le modalità di 

svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità di audioconferenza, videoconferenza e 

teleconferenza, come espressamente facoltizzato dalla succitata normativa; 



RITENUTO, pertanto, che la compresenza fisica non costituisca presupposto indispensabile per 

assicurare il regolare svolgimento dell’organo collegiale, potendo disciplinarsi una modalità 

alternativa che, nel rispettare il metodo collegiale e quello della parità di trattamento dei singoli 

componenti, consenta ugualmente lo svolgimento delle relative sedute; 

PRECISATO che, con particolare riferimento alle modalità di collegamento telematico, dovrà 

essere comunque garantito l’usuale e necessario riserbo sullo svolgimento delle sedute della Giunta 

comunale, atteso il carattere non pubblico delle stesse; 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di approvare specifica disciplina di funzionamento e di svolgimento 

delle sedute di giunta a distanza con collegamento telematico; 

 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di 

cui al presente provvedimento; 

 

Di approvare le seguenti linee guida: 

 

1. le sedute di Giunta Comunale potranno validamente svolgersi anche senza la necessaria 

contestuale compresenza fisica di tutti i componenti presso la sala dell’adunanza individuata 

all’atto della convocazione. Le sedute di Giunta, ove previsto nell’avviso di convocazione, 

possono essere tenute in forma completamente “a distanza” con collegamento telematico. 

Resta nella facoltà del Sindaco o, in caso di assenza, del Vice Sindaco, escludere, all’atto 

della convocazione, la partecipazione a distanza; 
2. più in particolare, il Sindaco, gli Assessori e il Segretario comunale possono partecipare alla 

riunione di Giunta comunale anche con modalità di audioconferenza, videoconferenza e/o 

teleconferenza, intervenendo da luoghi diversi dalla sede istituzionale dell’Ente ove si 

svolge la seduta cui saranno audio/video/telecollegati; di tale circostanza il Segretario 

Generale ne darà evidenza nel relativo processo verbale; 
3. per lo svolgimento delle sedute di Giunta secondo le modalità di cui ai superiori punti 1) e 2) 

è necessario che il collegamento audio/video: 
3.1 garantisca la possibilità di accertare a chi presiede la seduta e al Segretario generale (o 

suo sostituto) l’identità dei componenti della Giunta che intervengono in 

audio/video/teleconferenza, di regolare lo svolgimento dell’adunanza, di constatare e 

proclamare i risultati della votazione; 
3.2 consenta a tutti i componenti della Giunta di partecipare alla discussione e alla votazione 

simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno; 
4. la seduta di Giunta Comunale alla quale intervengono alcuni o tutti i suoi componenti in 

audio/video/teleconferenza, si intende svolta nella sala delle adunanze della Sede 

Municipale; 

Di dare atto che l’informatico dell’Ente provvederà a tutti gli adempimenti e/o adeguamenti 

tecnologici, finalizzati a rendere possibile e/o più agevole lo svolgimento delle sedute secondo le 

modalità di cui ai superiori punti e procederà a supportare in tal senso la Segreteria Generale, in 

particolare in fase di prima attivazione della modalità telematica. 

 
Il Sindaco 

 f.to Geom. ODDO Giuseppe 
 


